
 
 

 
Servizio Sviluppo delle Filiere Vegetali 

determinazione n. 

 
del 

 

Pagina 1 di 3 

Oggetto: 

Organizzazione 6° Simposio internazionale delle Malvasie nel Bacino del 
Mediterraneo, che si terrà ad Alghero e Bosa dal 6 al 9 settembre 2018  - Indizione 
gara su MePA o Sardegna CAT per acquisizione di servizi di organizzazione eventi 
CIG 755744266D 

Il Direttore del Servizio 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006 n. 13 “Riforma degli Enti agricoli e riordino delle 

funzioni in  agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e 

Argea Sardegna”;  

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31 “Disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione” e successive modifiche; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del  3 

febbraio 2011; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 1995 n.14 recante “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela 

sugli enti,  istituti ed aziende regionali” e successive modifiche; 

VISTO il decreto n. 96 del 13 agosto 2015 del Presidente della Giunta Regionale con il quale è 

stato conferito l’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia Laore alla dott.ssa Maria Ibba; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 38/2015 del 25.06.2015 con la quale è stato 

conferito l'incarico di Direttore del Servizio Sviluppo delle Filiere Vegetali al dott. Tonino 

Selis; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni, Attuazione delle 

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE; 

RICHIAMATO l’articolo 36 commi 1 e 2 del D.L. 18 aprile 2016, n. 50 relativo ai contratti sotto 

soglia e le relative modalità di affidamento; 

PREMESSO CHE 

- Con determinazione n. 32/2018 del 30.03.2018 del Direttore Generale è stato definito il 

Programma Operativo Annuale (POA) dell’Agenzia per l'anno 2018, che prevede per il 

Servizio sviluppo delle filiere vegetali la realizzazione di attività di informazione, formazione, 

valorizzazione e promozione delle produzioni; 

CONSIDERATO CHE 

- l’Accademia Italiana della Vite e del Vino, con l'obiettivo di favorire azioni di promozione e 

valorizzazione dell’importante gruppo delle Malvasie, a partire dagli anni 2000, ha 

organizzato cinque Simposi internazionali delle Malvasie nel bacino del Mediterraneo che si 

sono svolti a Parenzo (Croazia) nel 2005, Salina (Lipari) nel 2007, Las Palmas (Canarie) nel 

2009, Monemvasia (Grecia) nel 2013 ed infine Sitges (Spagna) nel 2016; 

- La suddetta Accademia ha inoltrato formale richiesta all’Agenzia Laore per la collaborazione 

nell’organizzazione dell’edizione 2018 dell’evento; 

- l’Agenzia Laore, nell’ambito dei propri compiti istituzionali di promozione dello sviluppo 

dell’agricoltura e valorizzazione delle produzioni agroalimentari, ha manifestato la 

387_2018

04_07_2018

teresa contu
Font monospazio
387_2018

teresa contu
Font monospazio
04_07_2018



 
 

 
Servizio Sviluppo delle Filiere Vegetali 

determinazione n. 

 
del 

 

Pagina 2 di 3 

disponibilità per collaborare all’organizzazione del 6° Simposio internazionale delle Malvasie 

nel bacino del Mediterraneo; 

- la sesta edizione del Simposio, è stata programmata ad Alghero e Bosa, dal 6 al 9 settembre 

2018, secondo l’articolazione indicata nel programma dell’iniziativa, con il coinvolgimento 

delle Camere di Commercio di Nuoro e Sassari-Nord Sardegna, il Comune di Bosa, la 

Strada della Malvasia di Bosa ed il Consorzio di Tutela della Malvasia di Bosa DOC; 

VALUTATO CHE 

- per condividere e concordare il programma dell’iniziativa, l’Agenzia Laore ha avuto diverse 

interlocuzioni con l’Accademia Italiana della Vite e del Vino e con i rappresentanti delle 

Camere di Commercio di Nuoro e Sassari-Nord Sardegna, il Comune di Bosa, la Strada 

della Malvasia di Bosa ed il Consorzio di Tutela della Malvasia di Bosa DOC;  

- per le suddette motivazioni, ed in attuazione del Programma Operativo Annuale (POA) per 

l'anno 2018, si rende pertanto necessario procedere all’organizzazione del 6° Simposio 

Internazionale delle Malvasie nel bacino del Mediterraneo, da svolgersi ad Alghero e Bosa 

dal 6 al 9 settembre 2018, e si rende altresì necessario procedere all’acquisizione dei relativi 

servizi di organizzazione eventi;  

TENUTO CONTO CHE 

- I partners coinvolti si sono resi disponibili a farsi carico di alcune spese relative all’evento, in 

particolare quelle relative alle visite tecniche, degustazioni e pasti che si svolgeranno nei 

territori di Bosa ed Alghero; 

- La Camera di Commercio di Nuoro, con propria delibera di Giunta Camerale n. 119 del 

04/12/2017, si è impegnata a contribuire all’organizzazione dell’iniziativa sostenendo 

direttamente le spese per le attività da svolgersi a Bosa; 

-  La Camera di Commercio di Sassari e Nord Sardegna, si è impegnata a contribuire 

all’organizzazione dell’iniziativa attraverso un contributo all’Agenzia Laore che verrà erogato 

a seguito di rendicontazione delle spese sostenute; 

- Con le suddette CCIAA saranno predisposti appositi protocolli d’intesa per specificare le 

rispettive competenze nell’organizzazione dell’evento; 

- Al fine di realizzare l’evento è necessario procedere all’acquisizione dei servizi di 

organizzazione eventi, come da capitolato tecnico allegato;  

DATO ATTO CHE 

- Il Servizio Bilancio e Contabilità è accreditato per l’espletamento delle gare sul mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MEPA e Sardegna CAT), a supporto delle 

attività dei diversi Servizi dell’Agenzia.  

RILEVATO CHE 

387_2018

04_07_2018

teresa contu
Font monospazio
387_2018

teresa contu
Font monospazio
04_07_2018



 
 

 
Servizio Sviluppo delle Filiere Vegetali 

determinazione n. 

 
del 

 

Pagina 3 di 3 

- Il costo preventivato per l’acquisizione dei servizi di organizzazione eventi come da 

capitolato allegato alla presente è stato stimato in complessivi € 17.000,00 + IVA per un 

totale di € 20.740,00; 

ACCERTATO CHE 

-  Nel Capitolo SC10.0241 dell’esercizio finanziario 2018, sono disponibili le somme per lo 

svolgimento dell’attività in oggetto;  

RITENUTO 

- necessario pur essendo in regime di gestione provvisoria del bilancio provvedere all’avvio 

della procedura di gara e alla realizzazione dell’attività programmata al fine di evitare che 

siano arrecati danni all’Agenzia con un ulteriore aggravio di lavoro per la programmazione 

dell’evento in date differenti rispetto a quanto concordato con i partner di progetto; 

-  Opportuno avviare sul portale MePA o Sardegna CAT la gara per l’acquisizione dei servizi 

di organizzazione eventi come da capitolato allegato, necessari per la realizzazione del 6° 

Simposio internazionale delle Malvasie nel bacino del Mediterraneo, da svolgersi ad 

Alghero e Bosa dal 6 al 9 settembre 2018;  

DETERMINA 

1. DI PROVVEDERE all’acquisizione dei servizi necessari per l’organizzazione del 6° Simposio 

internazionale delle Malvasie nel bacino del Mediterraneo, nelle forme e alle condizioni 

riportate nell’allegato capitolato d’oneri 

2. DI APPROVARE l’allegato capitolato d’oneri contenente le caratteristiche dei servizi 

necessari per l’organizzazione del 6° Simposio internazionale delle Malvasie nel bacino del 

Mediterraneo; 

3. DI RICHIEDERE al Servizio Bilancio e Contabilità il supporto per procedere all’acquisizione 

della menzionata fornitura, mediante ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MEPA o Sardegna CAT); 

4. DI PRENOTARE, ai sensi dell’art. 56 del principio contabile applicato di cui all’allegato 4/2 

del D.Lgs.118/2011, oltre i limiti consentiti dalla gestione provvisoria per l’anno 2018, la 

complessiva somma di € 20.740,00, sul Capitolo SC 10.0241, per l’acquisizione di servizi di 

organizzazione eventi, come riportati nell’allegato capitolato d’oneri, necessari per la 

realizzazione del 6° Simposio internazionale delle Malvasie nel bacino del Mediterraneo che 

si svolgerà ad Alghero e Bosa dal 6 al 9 settembre 2018, la cui esigibilità avverrà entro il 

31.12.2018; 

5. DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Direttore Generale dell’Agenzia e al 

responsabile per la trasparenza e per la prevenzione della corruzione dell’Agenzia; 

6. DI PUBBLICARE la presente determinazione nel sito istituzionale dell’Agenzia 

www.sardegnaagricoltura.it e nella rete telematica interna. 

Il Direttore del Servizio  
Tonino Selis 

387_2018

04_07_2018

http://www.sardegnaagricoltura.it/
teresa contu
Font monospazio
387_2018

teresa contu
Font monospazio
04_07_2018




